**Annis nuper elapsis** cura & diligentia mea eo perveni, ut Virgines supradictae Anglicae nunc omnes omnium puellarum scholas hujus civitatis Passaviensis susceperint. Ad hunc finem omnino perficiendum domum Ecclesiae Ss. Salvatoris adjunctam /: quae antiquis temporibus canonicis dictae Ecclesiae :/ inservivit ex meis facultatibus emi & ad scholas puellarum in hac parte civitatis Passaviensis a Virginibus Anglicis suscipiendas singulari donatione mea destinavi.

Mea opera etiam Virgines illae Anglicae pro salvandis & instruendis pauperibus & derelictis puellis domui Passavii ad hunc finem specialiter acquisitae & institutae praesunt.

In Parochiis Burghausen, Breitenberg, Bischofsmais, Hauzenberg, Marktl, Schwanenkirchen, Waldkirchen, Weng, Wollaberg, Sonnen, Landau & **Simbach ad Oenum** mea cura novae Ecclesiae parochiales curataeque exstructa [!] sunt.

Passavii ecclesiam antiquissimam S. Severini, vetustate & negligentia omnino corruptam, multis millibus florenorum pecunia mea splendidissime restauravi.

In coemeterio huic ecclesiae adjuncto pro Capitulo Ecclesiae Cathedralis Passaviensis & pro Clero Passaviensi sepulcrum commune dignissimum impensis plus quam tribus millibus florenorum ex meis pecuniis condidi.

Ad perennem memoriam dogmaticae definitionis de immaculato Sanctissimae Dei Genitricis Virginis Mariae conceptu a Sanctissimo Domino nostro Pio **Papae IX.** promulgatae monumentum singulare & eximium in civitate Passaviensi erigere constitui.

In hunc finem Ecclesiam S. Francisci magnificam ante **sexaginta duos** annos tempore saecularisationis profanatam, devastatam & venditam, ad portam principalem et in facie totius civitatis Passaviensis pulcherrime sitam, pretio circa viginti millium florenorum acquisivi & subveniente Clero & populo Passaviensis Dioeceseos anno praeterito 1864 sumptibus maximis & splendore insignis restitui & ad honorem Immaculatae Conceptionis Sanctissimae Genitricis Dei Mariae monumentum perenne & in memoriam perpetuam celeberrimae promulgationis illius sanctissimi mysterii solemnissime **dedicavi**.

Et ut haec sacra solemnitas promulgationis praefatae in civitate Passaviensi quotannis renovetur, festum novendiale institui in ecclesia Beatissimae Virginis Mariae auxiliatricis prope Passavium sita, a me splendidissime restaurata & collegio viginti sacerdotum ad divinum cultum a me instructa, singulis annis in Mense Maji summa magnificentia celebrandum. Annis elapsis haec solemnitas ingenti concursu fidelium est celebrata.

**Anno 1864 & 1865 a me tres Ecclesiae Passavii solemnissime consecratae sunt<sup>100</sup>: nempe die 21. Juni 1864 Ecclesia ad S. Joannem Baptistam, in parochia S. Ap. Pauli hic Passavii sita, quam, tertio decimo saeculo per Episcopum Mangoldum**

<sup>100</sup> Siehe dazu: Leitner (wie Anm. 1) 200-202. – Vgl. auch Maier, Hofstätter und seine Kunstschöpfungen (wie Anm. 1) 184, 201-224.

Passaviensem conditam, postquam ista incendio magno civitatis Passav. anno 1662 deleta & posterius in Stylo inepto reaedificata, sed per decursum annorum valde neglecta & depravata erat, in Stylo Gothico resta[u]ravi, ita ut ea nunc temporis magnum decus civitati Passav. sit.

Deinde a me jam supradicta Ecc[lesi]a votiva, in via Neumarkt hic Passavii sita, in honorem B<sup>mae</sup> Virg. Mariae sine labe originali conceptae cum magno concursu populi & solemnitate die 20. Augusti 1864 consecrata est. Hujus Ecclesiae architectura, decus & ornamenta ita insignia sunt, ut omnes peregrini, qui in civitatem Passaviensem ingressi hanc Ecclesiam visitant, mirati circa magnam artem & convenientia ornamenta ejusdem usquequaque laudabiliter enarrent.

Postremo die 17. Martii h. ai. Ecclesiam ad S. Spiritum, similiter in parochia S. Pauli Ap. hic Passavii sita, solemniter consecravi. Et hanc Ecclesiam ex meis facultatibus restauravi & pretiosis picturis vitro inustis & aliis artificiosis sculpturis, laetitias ac dolores Beatissimae Virginis Mariae atque triumphum D. N. Jesu Christi ejusque sanctae Ecclesiae exhibentibus, splendidissime decoravi.

De radice montis Mariae Auxiliatricis usque ad summum ejus, proxime Passavii, ex antiquo tempore ex ligno constructa est scala obtecta, quam peregrini ac civitatis Passav. inhabitantes Ecclesiam Auxiliatricis Mariae numerosi visitantes supergrediuntur. Quum haec scala obtecta propter vetustatem & alias devastantes causas ruinam minata sit, istam cum magnis sumptibus architectorie resta[u]ravi & trecentis viginti quinque lapideis gradibus stratis viam crucis in tabulis pulchris artificiose celatis erexi, ita ut plurimi Montem Mariae Auxiliatricis ascendentes praefata scala utantur & orantes & meditates devotione magna afficiantur<sup>101</sup>.

Mea cura & opera antiquissimum monasterium Damenstift prope Osterhofen tempore saecularisationis suppressum – et castellum Neuhaus & castellum Fürstenstein – quae sunt aedificia amplissima et splendida ad educandas puellas generatim et ad salvandas & instruendas pauperes derelictasque puellas specialiter pro Virginibus supradictis Anglicis acquisivi et novas domos ad eundem finem pro illis, extra jam supra enumeratas, in **Triftern, Karpfham, Zwisel, Kirchberg, Bischofsmais et Waldkirchen** procuravi.